Les Perses avaient pour les eaux, une véné-

ration qui allait jusqu'à la superstition. Les mages établissaient des gardes qui veillaient continuellement pour empêcher que les eaux ne fussent souillées par la moindre ordure. Tiridate (3) refusa de monter sur mer, de peur de la souiller par des excréments. Les disciples (4) de Manès, qui était Persan, ne se lavaient, dit-on, qu'avec leur urine, de peur de salir l'eau. Les Hébreux n'avaient aucun sentiment de respect pour les eaux. Mais si Moïse les eût déclarées impures, pour avoir touché quelque chose de souillé, qu'aurait-on pu prendre pour se purifier? Il n'y avait que l'eau où l'on avait mêlé de la cendre de la vache rousse, qui souillât celui qui s'en était servi pour en purifier un autre. Voyez Num. XIX, 21.

Ÿ. 37. SI CECIDERIT SUPER SEMENTEM, NON POLLUET EAM. On peut traduire l'hébreu (5): *Si leurs cadavres tombent sur quelque sorte de graine que ce soit, qui doit être semée*, ou bien, qu'on destine à être semée: *Super omne semen quod seminabitur*.

Ÿ. 38. SI AUTEM QUIPIAM AQUA SEMENTEM PERFUDERIT. *Mais si la semence a été mouillée, et qu'après cela elle touche à une charogne, elle en sera aussitôt souillée*; parce qu'alors elles prennent et conservent plus aisément les mauvaises qualités de ce qui les touche, et qu'elles peuvent les faire passer à ce qu'elles produisent.

Ÿ. 39. QUI CADAVER EJUS TETIGERIT, IMMUNDUS ERIT. Les animaux morts d'eux-mêmes ou suffoqués sans qu'on leur ait tiré du sang; et ceux qui avaient été pris par une bête sauvage, étaient impurs après leur mort, quoiqu'on en eût pu manger, s'ils eussent été tués ou qu'on les eût saignés.

(1) תביר ובירים

(2) Vide Gen. XVIII. — (3) Plin. l. XXX. c. II.

(4) Vide Thom. Hyde, Hist. Relig. veter. Persarum.

(5) וכי ישל כנבלה על כל דמע אשר יורע

40. Et qui comederit ex eo quippiam, sive portaverit, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperum.

41. Omne quod reptat super terram, abominabile erit, nec assumetur in cibum.

42. Quidquid super pectus quadrupes graditur, et multos habet pedes, sive per humum trahitur, non comedetis, quia abominabile est.

43. Nolite contaminare animas vestras, nec tangatis quidquam eorum, ne immundi sitis.

44. Ego enim sum Dominus Deus vester; sancti estote, quia ego sanctus sum. Ne polluatis animas vestras in omni reptili quod movetur super terram.

45. Ego enim sum Dominus, qui eduxi vos de terra Ægypti, ut essem vobis in Deum. Sancti eritis, quia ego sanctus sum.

46. Ista est lex animantium ac volucrum, et omnis animæ viventis, quæ movetur in aqua, et reptat in terra;